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f lót fejéssel As birkán vtráaul |»U.4 .VALI m M-AZ hátakat Mat6tt
wgtu eM • kibontakozást, bt- kell foglalkoznia a munkásaak.' vatalos kimutatást, amely 

a józan megfontolás he- A sz^nagyűjtésre és aratásra a rlnt a u
romba az elemi csapás, 

csők- bányák mélyét Is megreszkette. 
Iparvidékeken az;A Beuthen melletti egyik tárna

Munkás Újság a

szakértők szerint kent. A 
lehető- valamivel magasabb fizetés vár- inaég tovább súlyosbodik Két- beomlott. 11 bányászt temetvén 

j ható, mint amilyen a tavalyi milliónál több, a munkanélküli- maga alá.
ség által közvetlenül sújtott!
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GySléeezésekre, nagyhangú vök.lznalas
tekks a lakit azat — Ígéretekre, ravasz kortee-fogá- a I embert az élelmiszerek drága- FORD, a detroiti automobil-

sokra —- főként pedig ellenőriz- a DIN AMTT rengeteg mun- »*ga miatt az éhhal ál veszélye király világhírű gyártelepének 
hetetienül elköltött országos kást tett már nyomorékká A fenyeget. ' öntödéjében múlt hétfőn batal-
gyüjtéeekre _ igen alkalmas ez műk héten le két brtUeh-colum- • '»“ robbanás reszkette meg a
a sztrájk is. Csak az a kár, hogy búd bányász esett egy Idő előtti a VASÁRNAPI munkaszünet' kTee6t A esepfolyóe állapotig 
Imiét a munkásság fizeti meg robbanás áldozatául. Vemon- HH szóló óhaza! törvényjavaslat •■*■*'** króm-nikkel acéllal
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ÓU azt Is megírtuk, hogy a derék magyart, aki azt írja hogy m**át6* * centeket to me*TOnk • ! hét úgy rendelkezni, mint pél- nek BlAmi k/',r4x“1

s; “u-ltxítxx x
k ellenére, hogy a sztrájk-ve- velük — már mint ez a vörösök- • Ipartestület szere te tházát So- Kényeivel, az ekék béreseivel. A vik-tT" *
tőség feladta a munkás-Idván nél szokás. BRANDON 20 ezer Iskóeu ma roksáron, ahol négy holdas te- M#1 sokszor egész hétszámra »y-«gy .. ”, . . '* T*~
gok legtöbbjét és csupán ki- Honfitársunk junlus 16-lkán nitobal városkában diadalra vit- rületen, százados fák árnyéké- nem f“J. olykor csak vasárnap . ‘ a

kelt levelében stóról-szóra s ték . dolgozók ügyét a városi bán találnak hajlékot a testű- ereszti neki a vitorlákat meg- ves-k«h> báL jelleg 8^81 a
segély-munkások. A reliefet él- let munkaképtelen elaggott tag- mozgató nagy őserejét s mivel * mnipegi euatottsk szánts a
vezók közül ugyanis mindazok- jai Megértés hozta létre a szak- «sy « szélmalmok munkája tel- , ? A
nak, akik hajlandók város-tlsz- ma veteránjainak békés ottho- lesen az időjárás szeszélyeitől c“jBd0~ , ul *6'"? keve*
tltási és egyéb munkákban részt nát, amelynek megalapításánál függ, a dorozsmai szélmolnárok ,4™'Vel^T *

rodott és kereken 172 nővel

OTTAWÁM! AZ UZSOAA KIIRTÁSÁT!

Dolgozni szeretnének Flin Flon 
magyar bányászai

nereset követen. következőket Írja: “A ‘Kanadai
A Hudson Bsy Mining A Smel Magyar Újság'-ból olvasom,
lg, azaz bányászati és ércol- hogy itt Flin Flonon 1,300 mun- 
sztó társaság igazgatósága kás sztrájkba lépett Az Igaz, 
re viszont kijelentette, hegy hogy sztrájk van, de a munkás
águkkal a munkásokkal szive Ságnak legalább fele ma is dol- 
n tárgyal, viszont nem haj- gozna. A Hudson Bay hánya
ndó szóbaállni a Mlne Wor- vállalat nem akarta, hogy egy- 

, arra hivatkr z- mást agyonüssük és ezért le

venni, az ellátáson és ruhán ki- nagy érdemet szereztek az Ipar- * vasár- és ünnepnapi munka- 
vül napi 15 cent “zsebpénzt" ad- testület vezetői, rámutat vált ar- szünet alóli mentesítésüket ké- 
tak. Miután a városi tanács nem ra, hogy az államon kívül a tár- rih.
volt hajlandó ezt az öeazeget 20 Badaromra is nagy feladatok há nnvnsmr «,f,4n,Mn„v hím
centre felemelni, a segélyezet- rulnak a szociális gondoskodás QUEBBC tartományban em- . VT

iStí urTr. r; istzisst terén- . stss,íssl:
ilt követi Különösen azt vet- zitották fel a könnyen hlszé- mAr mine* a 100 reliefes napi a CSEH Skoda ágyugyár AtlaS 34-os napibér emelésének .. ., . .
zokon a bánya vezetősége, kény embereket és az a baj, 20-20 centet kap készpénzben, nürsani municiógyárában nagy- ürügye alatt kezdődött meg a 8ZolldaritAat vállalt még négy 
gy a vörösök kívülről hozott i hogy azok Is kénytelenek szén- • | arányú robbanás történt, amely j sztrájk Quebecben ennyit fi- e . .. t Intézmény 44 ben-
Itátorokkal megbontották azt vednl emiatt, akiknek semmi CSAVARGÓKNAK bélyegezi nek három halottja van. Köze- zetnek a fiatalabb munkaerő- lak(jja összesen tehát 75 mont- 
megértő viszonyt, mely a közük a felforgatáshoz." : a bíróság a tétlenül és cél nélkül lebbi részleteket a katonai ha-] nek egy egész hétre. Különösen francia doktor tagadta

mkavezetők és a dolgozó tö- “Sajnos magyarok is akad- ténfergő munkanélkülieket. A lóságok titkolódzása folytán a cipészipari munkásokat keze- 
‘gek között a nagyjövójü bá- nak a sztrájkolok között és ha- Winnipeg! magyarlakta Logan nem lehet megtudni az esetről, ük páriák módjára, de a mont- 
a feltárása óta fennállott. ragszanak ránk, akik nem lát- Avenue mögötti uccaközön jár- Úgy hírlik, hogy a robbanás lég- reaü nagyáruházak alkalmazot- 
Fentl adatainkat több Flin ják jónak a vörös szekeret ki- kált fel s alá hosszabb időn át elhárító ágyuk muníciójának tál között is találtak sokat, akik
ónból kapott levél meg Is erő- taszítani a kátyúból. Nem is a egy Forsman nevű Vancouvert összeállítása közben követke- mélyen a megélhetést biztosító
ette, ellenben egyik régi elő- fizetésemelésért harcolnak ezek munkanélküli, aki valuti teher- zett be. A teremben dolgozó összegen aluli éhbérért dolgoz- 
etönktöl — akinek szavában hanem hogy a kompánia ismer- kocsikban ütötte fel otthonát, munkások közül hármat dara- nak. Úgy hírlik, hogy ezt már
Hétien ül megbízunk __ tllta- je el a vörös lobogót. Ezt pedig A tolvajt sejtő lakók rendőrért bokra téptek a gránátszilánkok, Ottawa is megsokallotta és a
izó levelet kaptunk a sztráj- nem fogják elérni Mellékelve telefonáltak, aki be is kísérte sokan megsebesültek. munkaadók megbüntetését ren-

Forsmant, miután nem tudta' • delte el- 1
megmondani sem a nevét, sem! A KÖTELESSÉGÜKET a ne- 
a elmét azon barátjának, akit héz viszonyok ellenére Is lelki- 
keresett Félévi börtönre Ítélte a ismeretesen teljesítő magyar 
bíróság, de felmentették azon vasutasok 59 év óta fennálló se- 
feltétellel, hogy 24 órán belül el- gélyegyesülete nagy ünnepély

több van reliefen az idén.

Union-nal !

meg az engedelmességet. Ez
úttal nem bérharcról, hanem fa
ji féltékenységről van szó, a- 
mennylben egy Frledman nevű 
zsidó orvos kinevezése okozta a 
szakmabeli háborút. A kórhá- 

! zak kénytelenek voltak künnla
kó “sztrájktörőkkel” helyettesí
teni doktoraikat, hogy a bete
gek ne szenvedjenek a benla- 

! kök kivonulása miatt.
küldöm a “"Flin Flon Mlner” he-

a “Canadlan Press" távirati tilapot, melyből mindenki meg
hűlése alapján megírtuk u- tudhatja a valóságot ...”

Nevezett angol bányászlap lé
nyegében ugyanazokat állapítja 

t említettük meg, hogy több meg, mint ml junlus 19.-iki szá- 
inkást terrorizáltak, akik a 
inka felvétele érdekében alá- 
isokat gyűjtöttek. (Még sze
nese, hogy ez egyszer sem fö
dtük el hitelesnek a “Kana- 
1 Magyar Munkás" légből ka
it adatait, mely 3,000 filn- 
inl sztrájkoló! emlegetett.)
Egészen más színben festi le 
helyzetet egy minden szem- kel vezetik őket, mégis aggoda- 
ntból óntudatos, de a józan lommal várjuk a fejleményeket, 
zét Is használó magyar mun-: miután az Ilyen esetekből rend
is levele. Tekintettel arra,! szerint testvérharc szokott kl-

IRTÓZATOS harc fejlődött ki 
a British Columbiával határos1,300 bá- ARATÓGÉPEKET
Washington állam Seattle kikö-. használni a nagybirtokosok o* 

j tóvárosában a sztrájkoló rakó- dahaza. A magyar kormány — 
munkban már Jeleztünk. Újabb j hagyja a várost Bárha elég .ereiében nyitotta meg Har- dómunkások és a sztrájktörők ,nlnt minden évben, az idén is— 
fejleményként jelenti, hogy a szomorú, hogy a nincsteleneket kányfürdőn létesített 90 ágyas között. Nem kevesebb mint 400 rendeletet adott ki, hogy a me- 
vállalat régi szakmunkásai min- Így kényszerűik tovább vándor- üdülőházát. A MÁV derék mun- rendőrt rendeltek ki a partra, zőgazdaságl munkanélküliség
den terror ellenére szembehe- lásra, ahelyett, hogy munkát kásái tehát a gyógyerejéről hl- hogy lehetőleg megakadályozza enyhítése érdekében nem ssa-
lyezkedtek az agitátorok által adnának, azért közöltük ezt a rés baranyai Iszapfürdőben, ki- a vérontást. — Gavallérosan fel j f,ad aratógépekkel aratni, ha-
fellzgatottakkal és megslaki- sajnálatos esetet, hogy honfi- váló orvosok felügyelete alatt függesztette a sztrájkot a bera- nem a betakarításnál kézi mun-
tották a sztrájk-ellenes ligát társaink okuljanak belőle. gyógykezeltethetik — a legmél- kodó munkásság, midőn Smlth kaerőt kell igénybe venni A 
Lehet ugyan, hogy csupán a • lányosabb feltételek mellett — ausztrállal pilóta repülőgépének gyengébb terméskilátások miatt
dolgozni akaró bányászok érdé- $16 HAVI fizetésre emelke- j Izületi és reumatikus megbete- behajózásáról volt szó.

dett a gazdasági munkák átla- [ gedéselket. 
gos bére, bárha ezért sokhelyütt 
nem csupán földműveléssel, ha
nem az állatok gondozásával, elmü

akarnak

most mosgalom indult meg a 
nagybirtokosok körében az ara- 

A NÉMET sziléziai, szénben tógépekkel való aratás engedé- 
A “SZOCIÁLDEMOKRATA” j gazdag vidéket heves földren- lyezése érdekében. Arra hlvat- 

cseh-szlováklal német1 gés rázta meg, mely alkalommal koznak, hogy a gazdák sok kl-
—1_|—,_r-<_r- adást, illetve gabonát megtaka

ríthatnának, ha nem kellene 
részt fizetniük a munkásoknak,A “SERCLI” még buzaszemek vokunk és ké- (már nem vállalkozhattam holmi 

szültünk az aratásra? Milyen kényes kalandokra. Raktárba s 
lázas nappalok és milyen lzga- onnan boltba vitt az ut. Most 
lommal telt éjjelek voltak azok.
Szinte repültünk a kalászok vé
gén a hüs fuvallatokban. Csó
kolt minket a nap, megmosott léga. 
az eső és az éj csendjében pára 
szállott a rétek fölött a holdki
rálynő országa felé. Piros pipa
csok, kék búzavirágok nyíltak 
közöttünk és a nagy mező olyan 
volt, mint egy lakodalmi asztal.
Aztán egy szép napon megjelen
tek a kaszások. Ének csendült 
fel a barázdák szélén s mi lassan 
elfeküdtünk, elsimultunk az 
anyaföldön. Egy ember azt 
mondta: — Hála Istennek, me
gint egy évre megvan a kenye
rünk. — S rajtunk átsuhant a 
boldogság. Fürödtünk a jó érzé
sek tengerében. Hej milyen más 
vök ax álom, mint a valóság.
Gépbe raktak, megfulladtunk.
Hányszor gondoltain akkor a- 
boldog korra, amikor szabadon 
ringhattam a kalászok végén.

Egy pincér sietett el az asztal 
mellett.

— Már azt hittem, hogy ér
tünk jön, — hallatszott a kosár 
aljáról.

A sercli azonban nem zavar
tatta magát, 6 tovább fonta az 
emlékezések fonalát.

— És Jött a malom. Félelem Egy pohár sört és egy málná
tok el, ha rágondolok. Pedig szörpöt — mondja a férfi — 
hát az a dolgok rendes menete már vacsoráztunk.
volt. Mint szorongó, apró jószá- A “sercli" erre odasugta a 
gok szóródtunk a malom kere- többinek:
kei közé, egy pillanatra elvesz- — Úgy látszik, ml Is Itt /na
tettük az eszméletünket s utá- radunk holnapra s prézli lesz 
na megvákozott a lényünk. É- belőlünk, 
des érzés hatott át Szűz fe
hérré, meztelenné váltunk. Ru
hánk lehullott s egyéniségünk 
mis formában kerük a napfény
re. Aztán újra zsákokba. Ez vök

már nem is evett meg — gon
dolta magában. — Utál, mert 
nem tudja, hogy kerültem a föld 
re. Jó is tette, nem érdemiek én 
már mást, mint sajnálkozást.

Az ucca népe jórészt "már ha
za kászálódott. Hideg szél suho
gott végig a házak között, ő is 
úgy érezte, hogy meg fog fagy
ni Lemondott mindenről, el
vesztette utolsó reményét is.

— Legfeljebb kóbor kutyák
nak leszek jó — nyögte keser
vesen. — De még az sem Jön.

Ekkor azonban csalódott. A 
tragédia vége közeledett Egy 
nő hozta magával a megoldást. 
Lassan lépegetett a házak men
tén. Arca sápadt volt s tekinte
te bágyadt. Pedig olyan asszony 
nak látszott, kinek valamikor 

tés vök. Végigjárta az asztalo- Jobb dolga lehetett. Keze hosszú 
kát, de senki sem vett tőle. A kás volt s nyaktartásában Is 
főpincér sajnálta meg egyedül, volt valami.
Magához Intette és odaadta né- Mikor a kirakathoz ért, a te- 
kl a sereik. klntete hirtelen a kenyérre e-

— Ha éhes vagy, nesze. Edd aett. Körülnézett, hogy nem
meg. Pénzt azt nem adok, meg- látja-e valaki, aztán sietve fel
issza az apád. kapta a kenyeret s betette tar-

A kislány elfogadta a kényé- sólyába, 
rét és kisietett a teremből. A kézitáskában zsebkendő

A legközelebbi sarkon várt rá volt és munkáskönyv. A könyv
ár apja. ben meg az elhalt urának a

— Mennyit hoztál? fényképe és a fényképen meg tíz
— Semmit Kenyeret adtak, katonai kitüntetésnek az elhal- 

Azt mondták, ha éhes vagyok, ványodott rajza. De ml ez mind? 
egyem meg, de pénzt azt nem Minta érték nélkül ... 
adtak, mert mindenki tudja, 
hogy maga megissza.

A férfi káromkodott egyet és 
a serclit dühösen a földhöz vág-

— Ilyen öreg kenyeret tenni 
az asztalra. — Hé pincér, nin
csen frissebb kenyerük?

S Így ott maradt megint az 
egész kosár anélkül, hogy csak 
egy darabot is vittek volna be-

hanem géppel arathatnának.
Ez a mozgalom súlyosan sér

ti a mezőgazdasági munkásság 
érdekek. A munkásság rendsze
rint egész télen abból él, amit 
az aratásnál keres. Ha Ilyen 
módon elütnék őket a keresettől 
válságos helyzetbe sodródhatná 
nak, de súlyos kihatása lenne 
ennek az egész ország életére 
is. Nem Is hihető, hogy a kor
mány teljesítené a veszedelmes 
kérelmet.

Irta: ZAYMUS GYULA

Az étterem asztalán, szép fo
nt kosárkában, kenyérdara- 
>k feküdtek egymás hegyén- 
itán. Mellettük vázában vlrá- 
>k hervadoztak és dohányfüst 
izott a levegőben. Kevesen vol- 
k sz étteremben. Csak a Bar
ikban ültek és egy nagyobb 
ursaság a középen.
— Kenyeret! — kiáltja egy 
lélyhangu férfi a nagy asztal-

meg Itt vagyunk.
— A legfontosabbat kihagy

tad, — teszi hozzá az egyik köl
tőié.

— Sokat kihagytam — vála
szolja a sercli, — de már nin
csen kedvem beszélni. Készü
lök a szomorú végemre.

Újból elhallgatott. A beállott 
csend tragikus volt.

— Pedig tudjátok, nekem ki
jutott a legnagyobb boldogság
ból A kemence melegén, tüzén 
mindannyian átestünk és ez, ha 
nem Is volt kellemes, de a sor
sunkhoz tartozott, amikor azon
ban a pap megáldott minket, a 
szenteltvízből egy csepp rám
esett Mindenki Irigyelt érte. Ra 
gyogott rajtam a napsugár, gyö
nyörűség volt nézni S most kó
sza kenyér vagyok. Mikor teg
nap este a friss kenyeret mel
lém tették, tudtam, hogy végem 
van. Kinek kell reggeli sütés, 
mikor már esti is van.

— Te rontottad el a ml dol
gunkat is — mondta elkesere
detten az egyik kenyérdarab. — 
Ha te nem lettél volna Itt, most 
elkeltünk volna.

A sercli szomorúan húzódott 
össze. Szegény tele volt jóaka
rattal s kárbaveszett minden 1-
gyekezete.

Ekkor lépett az étterembe egy 
müvirágárus leányka.

— Tessék virágot venni, tes
sék egy kis kenyérrevalót adni 

Nyomorult, sápadt kis terem-

AZ ÚJPESTI butorasztalos- 
munkások sztrájkja ügyében 
küldöttség kereste fel a keres
kedelmi minisztert, hogy tőle a 
munkaidő és s minimális mun
kabér ügyének rendezését kérje. 
A miniszter ígéretet tett, hogy 
az asztalosiparban észlelhető e- 
gészségtelen állapotok 
szüntetésére megfelelő intézke
déseket tesz.

A pincér körülnéz. Az egyik 
abad yiitalról leemel egy ke- 
rereskosarat és oda viszi Majd 
iy magányosan szomorkodó 
ircllt, amely mellől a társai

virágos asztalhoz és a kosár
iból a többi közé csúsztatja.
— Hozott Isten kösénk! — 
Ivözökék egyezerre s hegyén- 
itán fekvő kenyérdarabok. A 
ircü jobbra-balra köszönt, 
ért hát ő is eleget akart tenni 
i udvariasság szabályainak, 
edtg szomorúan és nagyon 
edzetlenül tette. Ugyanis azé-

meg-

SZÉTSZÓRT VÉREINKET EZ 
AZ ÚJSÁG FORRASZTJA

EGYBE AZ IDEGENBEN!
Egy fiatal pár lépett ekkor az 

étterembe. Körülnéztek, aztán 
helyet foglaltak a mi asztalunk
nál A sercli elhallgatott. A ke
nyérdarabok pedig felfigyeltek. 
Csendes némaság lett a kosár-

f nagy"^

f ÖNMŰKÖDŐ 4»— Ne haragudjatok rám ked
ves kenyér bajtársaim, hogy 
megzavarom nyugalmatokat, de 
az én sorsom, amint tegnap óta 
tapasztalom már ilyen. Egyik 
kosárból a másikba löknek. 
Hogy ml lesz a végem, azt nem 
tudom. Szép ropogós vök a héj- 
jam tegnap reggel Azt hittem, 
hogy utánam fognak kapni s- 
mlnt az asztalra kerülök és lám, 
estig megöregedtem, most meg

bon.

tcstf*A legközelebbi sarkon meg
állt, sietve kivette a serclit a 
munkakönyv mellől s beléhara- 
pott. A keze remegett-e, vagy a 
sercli ujjongott-e a bcldogság- 
tól, azt nem sikerült megállapí
tani ...

ta.
Szegény sercli Még koldus

nak sem kelleti Sírni szeretett 
volna, de nem vök szeme. Nyel
ve sem volt ée szive sem. öt 
csak a másik kenyér tudta meg
érteni más senki Nagy elkese
redésében észre sem vette, hogy 
valaki érte nyúl Felemelte, le
tisztította róla a sarat s újság- 
papirosra téve, egy kirakat ki
ugrójára helyezte.

Hb legalább megsajnált, ha

A pincér letette a sört és a 
szörpöt, a kenyereskosarat meg 
áttette egy másik asztalra. Alig 
tette aeonban oda, egy újonnan 
Jött vendég ült le az asztalhoz. 
Még a pincér oda sem ért, már
is a kenyér után nyűk. Megfog- 

mert az volt a leg- 
hogy minél tovább szabadon le- í nagyobb, megnyomogatta, es
hessek, de Ilyen uj formában I tán visszadobta a kosárba.

Kanada több városában a 
munkanélküliek részére fenn
tartott relief-konyhák szaká
csai a sereik levágják a 15 cen
tes finom “sandwich" cipókról 
miután ellenkező esetben sokán 
as asztal alá dobálják a kenyér 
legizletesebb, legtáplálóbb vá

már nem kellek 
A kenyérdarabok vila- 

a saját sor-

zódoztam. Szem koromban, ha
lehetett, a zsák mellé estem. ta a

— vette át a szót s
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